
Associazione di Promozione Sociale - Salviamo le Pensioni - Sede legale e operativa: 
Via Chiavichetta, 42 – 37047 San Bonifacio – VR 

E-mail: leonidapensioni@gmail.com – leonidapensioni@pec.it - Sito web: www.aps-leonida.com  

1 

TABELLE 
Le due sottostanti tabelle testimoniano gli enormi, impensabili, FURTI 

perpetrati dai nostri governanti in periodi di tempo sovrapponibili in 

termini assoluti. 

 

TABELLA delle PERDITE per mancata o parziale RIVALUTAZIONE: in 16 

anni una pensione di 130.000 euro registrerà una PERDITA di 153.211 

euro, addirittura superiore della stessa misura annua della pensione!!! 

 

TABELLA delle PERDITE per tagli pluriennali alle c.d. “Pensioni d’oro”: 

in 12 anni una pensione di 130.000 euro registrerà una PERDITA di 

23.880 euro. 

 

CONCLUSIONE: le perdite per la mancata o parziale rivalutazione 

sono superiori di oltre 6 volte delle Perdite per tagli alle c.d. 

“Pensioni d’oro”!!! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:leonidapensioni@gmail.com
mailto:leonidapensioni@pec.it
http://www.aps-leonida.com/


Associazione di Promozione Sociale - Salviamo le Pensioni - Sede legale e operativa: 
Via Chiavichetta, 42 – 37047 San Bonifacio – VR 

E-mail: leonidapensioni@gmail.com – leonidapensioni@pec.it - Sito web: www.aps-leonida.com  

2 

 
 
 

Tabella di RIVALUTAZIONE delle pensioni 
Periodo 2006-2021 (16 anni) 

 

Pensione 

Annua 

lorda 

Pensione 

Mensile 

lorda 

N° volte 

Trattam. 

Minimo 

INPS 

Perdita 

media 

annua 

lorda 

Perdita 

totale lorda 

2006-2021 

26.000 2.000 4,76 913 € €   13.569 

39.000 3.000 7,14 2.088 € €   31.033 

52.000 4.000 9,51 3.751€ €   55.737 

65.000 5.000 11,89 4.847 € €   72.012 

104.000 8.000 19,03 8.126 € €   120.732 

117.000 9.000 21,41 9.219 € €   136.972 

130.000 10.000 23,79 10.312 € €   153.211 

 

 

 

 

 

 

mailto:leonidapensioni@gmail.com
mailto:leonidapensioni@pec.it
http://www.aps-leonida.com/


Associazione di Promozione Sociale - Salviamo le Pensioni - Sede legale e operativa: 
Via Chiavichetta, 42 – 37047 San Bonifacio – VR 

E-mail: leonidapensioni@gmail.com – leonidapensioni@pec.it - Sito web: www.aps-leonida.com  

3 

TABELLA RIASSUNTIVA   

degli IMPORTI TOTALI PAGATI a seguito dei TAGLI 

PLURIENNALI DETERMINATI dal  

c.d. “CONTRIBUTO di SOLIDARIETÀ” 

 

Importo 
annuo 
lordo 

PENSIONE 

 ANNI  

Totale 

PERDITA 

 2000 
2001 
2002 
2% 

2004 
2005 
2006 
3% 

2014 
2015 
2016 

6/12/18% 

2019 
2020 
2021 

15/25/30% 

 

  
  

        
        

        

100.000  1.290  1.800   3.090 
110.000  1.890  3.600 4.500  9.990 
120.000  2.490  5.400 9.000  16.890 
130.000  3.090 90 7.200 13.500  23.880 

        

140.000  3.690 990 10.800 21.000  36.480 

150.000  4.290 1.890 14.400 28.500  49.080 

160.000  4.890 2.790 18.000 36.000  61.680 
170.000  5.490 3.690 21.600 43.500  74.280 
180.000  6.090 4.590 25.200 51.000  86.880 

190.000  6.690 5.490 28.800 58.500  99.480 

200.000  7.290 6.390 34.200 66.000  113.880 
        

210.000  7.890 7.290 39.600 75.000  129.780 
220.000  8.490 8.190 45.000 84.000  145.680 
230.000  9.090 9.090 50.400 93.000  161.580 
240.000  9.690 9.990 55.800 102.000  177.480 
250.000  10.290 10.890 61.200 111.000  193.380 

        

        

 

 

mailto:leonidapensioni@gmail.com
mailto:leonidapensioni@pec.it
http://www.aps-leonida.com/


Associazione di Promozione Sociale - Salviamo le Pensioni - Sede legale e operativa: 
Via Chiavichetta, 42 – 37047 San Bonifacio – VR 

E-mail: leonidapensioni@gmail.com – leonidapensioni@pec.it - Sito web: www.aps-leonida.com  

4 

TAGLI PLURIENNALI DETERMINATI dal 

c.d. “CONTRIBUTO di SOLIDARIETA’” 

Anni 2019-2020-2021-2022-2023   Anni 2019-2020-2021 

             Legge 145/2018    Sentenza Corte Costituzionale N. 234/2020 
 

Importo annuo lordo 

% 
Prelievo 

Importo PRELIEVO lordo  

Pensione 
Massi 
male 

(*) 

Eccedente 
il Massi 

male 
Annuo  

5 anni 

(cassato) 3 anni 

   

100.000 

100.000 

0 

15% 
1^ fascia 

0 0 0 

110.000 10.000 1.500 7.500 4.500 
120.000 20.000 3.000 15.000 9.000 
130.000 30.000 4.500 22.500 13.500 

   
140.000 

130.000 

10.000 

25% 
2^ fascia 

2.500 35.000 (*) 21.000 (*) 
150.000 20.000 5.000 47.500 (*) 28.500 (*) 
160.000 30.000 7.500 60.000 (*) 36.000 (*) 
170.000 40.000 10.000 72.500 (*) 43.500 (*) 
180.000 50.000 12.500 85.000 (*) 51.000 (*) 
190.000 60.000 15.000 97.500 (*) 58.500 (*) 
200.000 70.000 17.500 110.000 (*) 66.000 (*) 

  
210.000 

200.000 

10.000 

30% 
3^ fascia 

 

3.000 125.000 (*) 75.000 (*) 
220.000 20.000 6.000 140.000 (*) 84.000 (*) 
230.000 30.000 9.000 155.000 (*) 93.000 (*) 
240.000 40.000 12.000 170.000 (*) 102.000 (*) 
250.000 50.000 15.000 185.000 (*) 111.000 (*) 

   

  (*) importi cumulati con l’ultimo importo della precedente fascia  

Elaborazione: Centro Studi APS-Leonida, nov/ 2021 

 

mailto:leonidapensioni@gmail.com
mailto:leonidapensioni@pec.it
http://www.aps-leonida.com/

