TABELLE

Le due sottostanti tabelle testimoniano gli enormi, impensabili, **FURTI** perpetrati dai nostri governanti in periodi di tempo sovrapponibili in termini assoluti.

TABELLA delle **PERDITE** per mancata o parziale RIVALUTAZIONE: <u>in 16</u>
<u>anni</u> una pensione di 130.000 euro registrerà una PERDITA di 153.211
euro, addirittura superiore della stessa misura annua della pensione!!!

TABELLA delle **PERDITE** per tagli pluriennali alle c.d. "Pensioni d'oro": in 12 anni una pensione di 130.000 euro registrerà una PERDITA di 23.880 euro.

CONCLUSIONE: le perdite per la <u>mancata o parziale rivalutazione</u> sono superiori di oltre 6 volte delle Perdite per tagli alle c.d. "Pensioni d'oro"!!!

Tabella di RIVALUTAZIONE delle pensioni Periodo 2006-2021 (16 anni)

Pensione Annua Iorda	Pensione Mensile Iorda	N° volte Trattam. Minimo INPS	Perdita media annua lorda	Perdita totale lorda 2006-2021	
26.000	2.000	4,76	913 €	€ 13.569	
39.000	3.000	7,14	2.088 €	€ 31.033	
52.000	4.000	9,51	3.751€	€ 55.737	
65.000	5.000	11,89	4.847 €	€ 72.012	
104.000	8.000	19,03	8.126 €	€ 120.732	
117.000	9.000	21,41	9.219€	€ 136.972	
130.000	10.000	23,79	10.312 €	€ 153.211	

TABELLA RIASSUNTIVA

degli IMPORTI TOTALI PAGATI a seguito dei TAGLI PLURIENNALI DETERMINATI dal

c.d. "CONTRIBUTO di SOLIDARIETÀ"

Importo
annuo
lordo
PENSIONE

ANNI				
2000	2004	2014	2019	
2001	2005	2015	2020	
2002	2006	2016	2021	
2%	3%	6/12/18%	15/25/30%	

Totale
PERDITA

100.000
110.000
120.000
130.000
140.000
150.000
160.000
170.000
180.000
190.000
200.000
210.000
220.000
230.000
240.000
250.000

1.290		1.800	
1.890		3.600	4.500
2.490		5.400	9.000
3.090	90	7.200	13.500
3.690	990	10.800	21.000
4.290	1.890	14.400	28.500
4.890	2.790	18.000	36.000
5.490	3.690	21.600	43.500
6.090	4.590	25.200	51.000
6.690	5.490	28.800	58.500
7.290	6.390	34.200	66.000
7.890	7.290	39.600	75.000
8.490	8.190	45.000	84.000
9.090	9.090	50.400	93.000
9.690	9.990	55.800 102.00	
10.290	10.890	61.200	111.000

3.090	
9.990	
16.890	
23.880	
36.480	
49.080	
61.680	
74.280	
86.880	
99.480	
113.880	
129.780	
145.680	
161.580	
177.480	
193.380	

TAGLI PLURIENNALI DETERMINATI dal

c.d. "CONTRIBUTO di SOLIDARIETA"

Anni 2019-2020-2021-2022-2023

Anni 2019-2020-2021

Legge 145/2018

Sentenza Corte Costituzionale N. 234/2020

Importo annuo lordo				porto PRELIEVO lordo		
Pensione	Massi male (*)	Eccedente il Massi male	% Prelievo	Annuo	5 anni (cassato)	3 anni
400,000		0	 	•	•	•
100.000		0		0	0	0
110.000	100.000	10.000	15%	1.500	7.500	4.500
120.000	100.000	20.000	1^ fascia	3.000	15.000	9.000
130.000		30.000		4.500	22.500	13.500
140.000		10.000		2.500	35.000 (*)	21.000 (*)
150.000		20.000		5.000	47.500 (*)	28.500 (*)
160.000		30.000	250/	7.500	60.000 (*)	36.000 (*)
170.000	130.000	40.000	25% 2^ fascia	10.000	72.500 (*)	43.500 (*)
180.000		50.000	Z* lascia	12.500	85.000 (*)	51.000 (*)
190.000		60.000		15.000	97.500 (*)	58.500 (*)
200.000		70.000		17.500	110.000 (*)	66.000 (*)
210.000		10.000		3.000	125.000 (*)	75.000 (*)
220.000		20.000	30%	6.000	140.000 (*)	84.000 (*)
230.000	200.000	30.000	3^ fascia	9.000	155.000 (*)	93.000 (*)
240.000		40.000		12.000	170.000 (*)	102.000 (*)
250.000		50.000		15.000	185.000 (*)	111.000 (*)

(*) importi cumulati con l'ultimo importo della precedente fascia

Elaborazione: Centro Studi APS-Leonida, nov/ 2021